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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tvorbou Android aplikace určené pro vykonáváńı
veřejných pr̊uzkumů. Hlavńım ćılem bylo vytvořeńı plně funkčńı a předevš́ım
spolehlivé aplikace, která bude fungovat i v offline režimu. Velký d̊uraz byl
kladen na jednoduché a intuitivńı ovládáńı. Tato aplikace je vytvořena pro
vznikaj́ıćı projekt Sprockler a byla vyvinuta s ohledem na jejich požadavky.
Ćıl práce se podařilo splnit a aplikace je využ́ıvána na prvotńıch projektech.

Kĺıčová slova Android aplikace, veřejné pr̊uzkumy, sběr dat, offline mód
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Abstract

This thesis is dealing with a development of an Android application focused
on public surveys. Main goal of this thesis is to develop a fully functional
and reliable Android application, which can work off-line. Great importance
is given to simple and intuitive control as well. This application is made
for commencing project Sprockler and was developed according to its needs.
The goal of the thesis was successfully completed and the application is already
being used in some initial projects.

Keywords Android application, public surveys, data collection, offline mode
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Introduction

In today’s world, data of any kind play a key role in almost all fields. From
strategic planning over monitoring and evaluation, we usually need data ana-
lysis to get useful answers. Yet, before we can do a data analysis, we must
collect relevant and adequate data. Nowadays, in a modern and computer-
driven society, data collection can be achieved with much more ease than
before.

However, at certain situations, we cannot rely on or use data generated by
machines and computers. For instance, if one wants to get some information
about communities in third world countries, analysing computer data such
as internet traffic will not make it. Much more valuable and accurate data
can still be collected simply by interviewing people. By that we can collect
their personal stories and opinions, which we would not be able to get just by
analysing data that were produced by computers.

First of all, this thesis will discuss and evaluate platforms for running
surveys with focus on their mobile applications.

Afterwards, the rest of the thesis will describe to the reader a development
of a new Android interviewing application for a Netherlands-based project
called Sprockler. Sprockler is at this moment a new emerging project found
by Dr.Ir. René van der Heijden, who has a lot of experience in data mining
and software development and Dr.Ir. Han Rakels MBA and MSc. Lisette
Gast, who have great experience with running surveys in developing countries
and communities. This application was developed in accordance with their
needs and they will be referred to as stakeholders.

It is important to note that this application was developed through Co-
operation with the industry portal and is licensed to Dr.Ir. René van der
Heijden. From this reason, the source code of the application as well as its
Doxygen documentation cannot be publicly attached to the thesis. However,
it is available for inspection by relevant individuals (such as the opponent or
committee members).

1

Chapter 1

Analysis

While developing a new software, it is always a good thing to look at the prob-
lem domain as a whole, analyse and evaluate all requirements, potential prob-
lems and, apart others, also a competition. In this chapter I will introduce
the problem domain in detail and describe and evaluate similar applications.
Moreover, I will specify requirements that were considered important for
the new application.

1.1 Target user base

Since Sprockler is aiming at all situations where interviewing people makes
sense, the target group of users of the Android application is truly boundless.
The stakeholders have experience with running surveys especially in third
world countries in Africa and South America, yet there are already chances
that it will be used in Ireland or Amsterdam. From this I concluded, that a po-
tential information literacy can vary from very experienced users to beginners
in the fields of information technology. All these information had to be ac-
counted for while designing the GUI, which will be described in later chapters.
It is also apparent, that language abilities of users can differ dramatically as
well.

With respect to the age of the users, it is expected to vary between 12 to
90 years old.

1.2 Similar Applications

As already noted, analysing competition and their drawbacks is a key factor
when one wants to develop a better tool. Prior to writing specifications for this
application I examined several competitive survey platforms and focused on
their mobile applications especially from a technological and graphical point
of view.
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1. Analysis

1.2.1 Sensemaker

Sensemaker[1] was suggested by the stakeholders as a closest competitor and
so I began my research with that. Sensemaker is part of an interesting pro-
ject called CognitiveEdge[2], which was founded in 2005 with “the objective
of building methods, tools and capability to utilise insights from Complex
Adaptive Systems theory and other scientific disciplines in social systems”[2].
However, because I was focused on mobile applications I downloaded their
SenseMaker R© Collector [3] from Google’s Play Store and started testing.

1.2.1.1 Graphical user interface

Upon opening SenseMaker Collector I noticed that it did not look as a usual
Android application. All of the GUI components looked different and unnat-
ural, such as the months selection (see figure 1.1a). I also encountered several
flaws in controls, for instance, the menu did not react on an edge swipe gesture
and I had to click on the menu icon. This may seem as a minor thing but it
definitely is unnatural for Android users.

(a) Month selection (b) Triad question (c) Slider question

Figure 1.1: Unnatural Android GUI

Another point where Sensemaker goes against Android principles is the be-
haviour of back button. It is a common thing that Android application keeps
a stack of previous pages and user can go back to them, however, when there
are no more pages to go back to the application closes. Oddly, that is not how
Sensemaker behaves, and instead it opens or closes the menu.

It is also impossible to overlook the poor-quality of some graphical ele-
ments, such as the triad triangle (see figure 1.1b). To my opinion the use of
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1.2. Similar Applications

colors is not well considered and this applies for slider question as well (see
figure 1.1c).

What I appreciated on Sensemaker was, that the screen layout always ad-
justed depending on the screen rotation. When in portrait mode, the buttons
forward and backwards were at the bottom of the page as seen on figure 1.1c.
Once the screen was rotated, the control buttons were moved into vertical bar
on right side as illustrated on figure 1.2.

Figure 1.2: Buttons moved into vertical right bar

The sum of all, those imperfections results in quite an unattractive GUI.
A great tool not only has to offer great functionality but must also be graph-
ically attractive and intuitive to use. I took it as a challenge since I do not
consider myself a person with a well developed graphical skills.

1.2.1.2 Technical functionality

While using Sensemaker, I had not encountered any application crashes or
freezes. Nevertheless, I was quite sceptical about its reliability. From time
to time the application just stopped, pretending to be doing some task for
several minutes without ever finishing them. One of those cases can be seen
on figure 1.3, where the application stayed like that for several minutes and
the task had to be canceled.

1.2.1.3 Summary

Considering the above, I came to the conclusion that Sensemaker is not a nat-
ive Android application, but uses Cordova [4] framework instead. This con-
clusion was further substantiated by the fact that, at least in one occasion,
some partial HTML tag remained visible in the GUI. More details about this
technology will be mentioned in Selecting Application’s technology chapter
2.1.1, but I can already state that having a look at Sensemaker was a key
reason why I have decided not to use it. Furthermore, the mentioned glitches
certainly did not make a great impression and I knew it was important to
prevent any minor defects in our application.
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1. Analysis

Figure 1.3: Infinite loop

1.2.2 SurveyGizmo

Another popular and large survey platform is SurveyGizmo. It was founded
in 2006 and is based in Colorado, USA. As one can read on the website, their
mission is to “provide great survey software and great service to businesses
and organizations around the world.” While they offer wide range of different
question types, they do not support special questions such as Clickable images
or Tripoles, which were important for the stakeholders and will be introduced
later.

1.2.2.1 Graphical user interface

The graphical design of SurveyGizmo’s mobile web application is clean and
intuitive, even though we can still encounter minor imperfections such as
the edit, upload and delete buttons overlay on figure 1.4a. All in all, from
graphical point of view, SurveyGizmo comes out much better than Sense-
Maker 1.2.1.

1.2.2.2 Technical functionality

SurveyGizmo supports offline mobile surveys, but only to a limited extend.
Instead of native Android or iOS application, which would be available for
download in Play Store or iTunes, they offer the possibility to download and
store web page and survey’s data in a browser’s cache (see figure 1.4b). That
brings a great advantage of reusability of such a solution, since the same code
will work well on all devices with browser regardless the platform, and thus
makes the development much faster and cheaper.
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1.2. Similar Applications

(a) Minor imperfections:
button overlay

(b) Caching of survey in
browser

Figure 1.4: SurveyGizmo web based application

1.2.2.3 Summary

Even though I like the simplicity, elegance and quality of the SurveyGizmo’s
mobile solution, it is not suitable for our application. There are several draw-
backs when it comes to browser based applications, one of them being the lack
of access to special services of the Android platform such as Alarm Manager.
Alarm Manager is used for setting timeouts of a long time repetitive tasks
such as upload of responses. Since it is not accessible from browser based
application, the responses must be uploaded manually by tapping a specific
button. That makes it inconvenient and puts unnecessary task on the user.

Another disadvantage is, that there is no list of downloaded surveys. It is
responsibility of the user to bookmark a specific survey page so he can load
it when offline, which is also unnecessary and confusing. Both mentioned
disadvantages are really just a beginning of all the limitations that browser
cached applications have.

1.2.3 SurveyMonkey


[…]

take significantly longer than needed. After a while I started looking for
alternatives and found Crashlytics [21] crash reporting platform. It does not
only send the reports immediately, but also provides more detailed information
of the crash and of all threads that your application was running. There is also
NewRelic applications analysis platform that provides even more information
about application’s response times, usage and so on, but offers only paid
services. Yet, I was absolutely satisfied with using Crashlytics.

5.2.2 Issue tracking

Having dedicated testers is always a great help for a developer, however, it
can easily become difficult to keep track of all problems. This project was no
exception. It quickly turned out that reporting issues via email is not conveni-
ent. Since I was already using a Bitbucket[22] as a git[23] repository and its
ticketing system for developing tasks, I have asked the testers to join the tick-
eting system and submit all issues there. I could then more easily respond
to the problems and avoid growing mail conversations covering several issues.
The data from the Bitbucket’s tracking system are exported and attached on
the enclosed CD in a dedicated folder. I have also tried to export a mail
communication as an illustration of the testing and reports from testers, but
because of the complex conversations covering all kinds of issues and subjects,
it appeared impossible (which just supports the usage of issue tracking).
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Conclusions

In the beginning this thesis has briefly introduced and analyzed mobile applic-
ations of various survey platforms and evaluated them. Next, based on those
findings and with accordance with the stakeholders’ wishes, requirements for
a new mobile survey application were set. After that, a graphical interface of
the new application was designed, followed by a technical design of the ap-
plication. Then, the implementation phase started after which testing and
debugging begun.

The goal of this thesis was to develop a complete, reliable and functional
application that could be used to interview people offline using mobile devices
as part of new inquiry platform called Sprockler. All in accordance with
the stakeholders’ needs. Throughout the whole development process I have
been in a close contact with the stakeholders. This assured full satisfaction
with the result. The resulting application meets all the requirements and was
appreciated and accepted by the stakeholders.

Although the application was also tested by the developer, it was extens-
ively tested by the stakeholders’ team and debugged accordingly. So far, it
has been working flawlessly to the best of my knowledge. Since the applica-
tion is a part of a new interviewing platform, some functionalities cannot be
used or demonstrated to its full potential yet. This is due to limitations of
other elements in the larger project, such as the server or the visualization of
responses.

I think it is safe to say, that with the deliverable of a well working Android
application, the project has been completed successfully.

Contribution

The application has already been used for collecting responses of inquiries
that ran in Jerusalem and Brazil and more projects are about to come. I
believe that it has proven itself as a reliable and very useful part of the survey
platform and that it will be a great asset to the Sprockler project.
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Personal evaluation

Thanks to this thesis I had a chance to get experience in developing a real
product for a real stakeholders with all what it takes. It has been like no other
school project and I learned many soft skills of software development. I had
to go through the full software development process, starting with effort and
time estimation and analysis of the stakeholders’ wishes, over software and
graphical design, to implementation and final testing. Furthermore, I also im-
proved my project planning skills since I regularly had to provide a reasonable
time plan and then had to make sure I delivered as scheduled. Additionally,
I believe I also enhanced my communication skills since I had to extensively
communicate and discuss all things with the stakeholders in English.

However, I did not only improve my software engineering skills, but also
learned many new things about the Android platform and have also gained
some experience in designing a user interface.

Lastly, it has been a great experience to stay in the Netherlands and ex-
plore its beautiful parts while being there at the beginning of the development
period, and when travelling for meetings. I enjoyed working on this applica-
tion and thesis from the beginning to the end and I am very glad I had this
opportunity.
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Appendix A

Acronyms

AES Advanced Encryption Standard

API Application Programming Interface

GUI Graphical User Interface

GPS Global Positioning System

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

IDE Integrated development environment

JSON JavaScript Object Notation

REST Hypertext Transfer Protocol

SDK Software Development Kit

SPA Single Page Application

UC Use Case

UI User Interface

XML Extensible Markup Language
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
issueTracking............................the directory of issue tickets
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Appendix C

Development tools

C.1 Android studio

Android studio is by Google the promoted IDE for Android. It is based and
built on top of IntelliJ IDEA software, which is one of the most popular and
advanced integrated developing environments. Eclipse with Android develop-
ment plugin was the standard until the release of Android studio in May 2013.
Since then, developers started to move to Android Studio. Android studio is
far superior to Eclipse and offers many new and improved features.

One of those new features is integration of Gradle. Gradle is a tool for build
automation and, apart other useful features, allows developers to easily man-
age dependencies by adding only one line for each dependency. Furthermore,
it allows developers to smoothly create and manage build configurations. For
this project build configurations for a release (production) build, Beta build
and a Debug build were created. The Production build connects to a pro-
duction server, while Beta build uses test server and Debug build connects to
a local server. Additionally, the Beta and Production builds use ProGuard to
shrink, optimize, and obfuscate the code in order to make reverse engineering
more difficult. Then, at the time of build, the developer only needs to select
what type of build configuration he wants to run without changing anything
in the code itself.

C.2 Git

Using Git or any other versioning system is a common practice and almost
a must in a software development. Although it is especially useful for projects
consisting of multiple developers, even projects with one developer can find
versioning systems convenient; especially for reverting already saved changes.
This project’s repository was hosted at bitbucket.org [22].
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C.3 Issue tracking

To keep a track of all tasks and issues during the project a ticketing system
which came with the git repository at bitbucket.org [22] was used. Further-
more, once testers joined the team they were asked to use the issue tracking
system as a reporting platform for submitting bugs and encountered issues
(more in the section 5.2.2).
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Appendix D

UML Diagrams
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Figure D.2: Sequence diagram of question logic on one page
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