# Supervisor's statement of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

**Student:** Vojtěch Udržal
**Supervisor:** Dr.Ir. René van der Heijden
**Thesis title:** Android mobile client for an inquire system
**Branch of the study:** Software Engineering (Bachelor)

**Date:** 11. 5. 2015

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 5.</i>
<b>1. Difficulty and other comments on the assignment</b> <b>1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</b>
<i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)
<i>Comments:</i> I am not sure about this evaluation being correct as I cannot compare the project to other projects, the grades to other grades given, or the student to other students from the University of Prague. Still, I do have quite some experience with other international students in other fields of expertise, both from my work at the University of Delft, as in my role as coach for students that do a commercial intern. Relying on that experience, I think that Vojtech did a great job. The assignment involved the design and actual implementation of a fully working Android application, including the server side, based on functional specs. Some of these specs could be regarded as challenging. The application required to communicate with a database server, mediated by a php shell, over an SSL line. It should also work when an Internet connection is lacking, storing results for later uploads. While the database had largely been designed, some of the more complicating details still had to be filled in. At the start of the project, Vojtech helped out in specifying these details and shared his usually pretty useful ideas.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
<b>2. Fulfilment of the assignment</b> <b>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</b>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.
<i>Comments:</i> The app and its server side counterpart, as described above, was delivered, tested and approved by the customer.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
<b>3. Size of the main written part</b> <b>1 = meets the criteria, 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</b>
<i>Criteria description:</i> Compare the size of the written part with the expected size (without appendices), see the Dean's Directive No. 9/2011, Article 3. To evaluate the thesis it is also important that all parts of the written part are rich on information and necessary for a final thesis. The text should not contain unnecessary parts.
<i>Comments:</i> When I received the first draft of the thesis report, I was positively surprised by the apparent quality of the work done. I especially hadn't been aware of the research done to consider alternative technologies. I had a thorough look at the thesis report, and found that it was well structured, well written and reasonably complete. Still, this first version required some corrections with respect to the English language, which I consider to be minor. Even though there were many such corrections, most of them had to do with the correct use of articles. In particular, I had very few remarks with respect to the structure and contents of the first draft of the thesis. I believe that the final version is well acceptable, not to say quite good. This appraisal extends to the app itself.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>4. Factual and logical level of the thesis</b> <b>95 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.

*Comments:*

I commented on this already above.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**5. Formal level of the thesis**

95 (A)

*Criteria description:*

Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 9/2011, Article 3.

*Comments:*

Here too, I would like to refer to my comments above. I can add, though, that the setup of the thesis was entirely up to Vojtech, while in my experience not everyone (including academically trained people) is capable of doing so

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**6. Bibliography**

85 (B)

*Criteria description:*

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

*Comments:*

Please regard my rating as provisional as I am not proficient in Czech, cannot read the Dean's Directives, and hence, do not know exactly what is meant here.

To my opinion, the thesis is well written and well structured. The English in the first draft was good, certainly good enough, but not perfect, especially with respect to the use of articles ("the", "a"). To my opinion, he could (and did) improve this. In addition, I made some remarks on his style, where he should to my opinion evade sentences with "I" by taking a more distant "scientific" position. "It was done ..." instead of "I did ...". Also, Vojtech seemed to presume that the reader had in debt knowledge of common design patterns. Irrespective of that, I advised him to include references with respect to such common design patterns, while using capitals when referring to any. For the final version, Vojtech added a couple of sentences that makes the text more accessible to readers not being software developers, which is appreciated.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**7. Evaluation of results, publication outputs and awards**

80 (B)

*Criteria description:*

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

*Comments:*

Again, I don't feel comfortable in grading this. Vojtech operated quite independently, communicating when necessary and delivering as promised. I have very little information on the background material that he used, or resources he studied. Still, the book "Design Patterns" from Erich Gamma et al, seems an excellent resource. The given grade is based on my general impression about his work, where I presume that 80 is conservative (on the low -safe- side).

*Evaluation criterion:*

*No evaluation scale.*

**8. Applicability of the results**

*Criteria description:*

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

*Comments:*

This thesis did not involve research, and hence was not aimed at new findings. Still, the work delivered a well designed and fully operational Android app, which was tested and approved by the customer. The app has already been successfully applied in one of the projects from the customer.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 1 to 5.*

**9. Activity and self-reliance of the student**

9a:

- 1 = excellent activity,**
- 2 = very good activity,
- 3 = average activity,
- 4 = weaker, but still sufficient activity,
- 5 = insufficient activity

9b:

- 1 = excellent self-reliance,**
- 2 = very good self-reliance,
- 3 = average self-reliance,
- 4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
- 5 = insufficient self-reliance.

*Criteria description:*

Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for these consultations. Furthermore, review student's independency.

*Comments:*

This grade is based on two major observations. The first is that, after a kick-off period in The Netherlands, Vojtech worked pretty independently on the project. Whenever required, he communicated with me about certain issues or questions, often accompanied by a proposal. I don't recall examples of having to recall him on any aspect of his work. The second is that he planned his work well, which becomes clear from the fact that he always met deadlines (though usually soft deadlines) and delivered as promised. This not only holds for the final app, but also for intermediate steps, bug corrections and other team communications.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

## 10. The overall evaluation

95 (A)

*Criteria description:*

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

*Comments:*

Considering all of the above, it has been a congenial experience to work with Vojtech. He responds well to any remarks, either by successfully opposing them (which I like), or by meeting them with a solution (which I like too). Most design decisions have been taken by him, but he let them to me whenever the user experience or database design was involved. This included some lecturing about "the Android look and feel", which was important as the customer was not well acquainted with the Android platform.

Signature of the supervisor: